PROGRAM ANALITIK 

    
  LËNDA: QYTETARI (klasa 1)
FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

KOMPETENCAT DHE SHTRIRJA E TYRE NË PROGRAM

	35 JAVË × 1 = 35 ORË
	

	TEMATIKAT
	NUMRI I ORËVE

	Individët, grupet, shoqëria
	  20 ORË

	Pushteti, autoriteti, qeverisja
	  8 ORË

	Prodhimi, konsumi, shpërndarja
	  7 ORË 

	Gjithsej
	  35 ORË


Plani vjetor

SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	NR
	JAVA
	TREMUJORI I PARË SHTATOR – DHJETOR  

(12 JAVË)
Gjithsej 12 orë


	NR.
	JAVA
	TREMUJORI I DYTË 

JANAR – MARS 
(12 JAVË)

Gjithsej 12 orë
	NR
	JAVA
	TREMUJORI I TRETË

PRILL – QERSHOR 
(11 JAVË)

Gjithsej 11 orë

	1
	1
	Unë jam

Familja ime
	13
	13
	Unë me shokët e mi
Një shok me vështirësi 
	25
	25


	Unë përshtatem me rregulla

Rregullat në shtëpi

	2
	
	
	14
	
	
	26
	
	

	3
	3
	Unë dhe tjetri

Të ndryshëm por të barabartë
	15
	15
	Në lagje

Në bibliotekë
	27
	27


	Rregullat në shkollë

Rregullat në rrugë dhe park Praktikohemi së bashku

	4
	
	
	16
	
	
	28
	
	

	5
	5
	Unë jam pjesë e grupeve të ndryshme shoqërore

Të respektojmë të tjerët
	17
	17
	Një vizitë te mjeku

Në kinema, teatër dhe muze
	29
	29


	Familjet tona
Nevojat dhe dëshirat e familjeve tona

	6
	
	
	18
	
	
	30
	
	

	7
	7
	Të kujdesemi për mjetet tona

Të respektojmë mjedisin
	19
	19
	Kur bashkëveproj ndjehem më e/i rritur 
Praktikohemi së bashku

Në shkollë
	31
	31


	Profesionet
Bizneset në lagjen tonë

	8
	
	
	20
	
	
	32
	
	

	9
	9
	Nevojat dhe dëshirat tona Praktikohemi së bashku

Në familje
	21
	21


	Unë me shokët e mi
Dobia e rregullave
	33
	33


	Biznesi ynë i ri
Projekt

	10
	
	
	22
	
	
	34
	
	

	11
	11
	Në shkollë

Kontroll njohurish 1
	23
	23


	Loja dhe rregullat

Kontroll njohurish 2
	35
	35
	Kontroll njohurish 3

	12
	
	
	24
	
	
	
	
	


TREMUJORI I PARË SHTATOR-DHJETOR
	Rezultatet e të nxënit

· Shpreh tiparet e tij kryesore që e dallojnë atë nga të tjerët;

· dallon tiparet e njerëzve që përbëjnë botën në të cilën ai jeton;

· vendos veten në një mjedis të caktuar (familje, klasë, lagje etj.) dhe e sheh veten si pjesë e tij;

· shpreh nevojat dhe dëshirat e tij;

· dallon nevojat dhe dëshirat e të tjerëve, të përbashkëtat dhe ato që ndryshojnë

· jep një shpjegim për këto ndryshime, për ndryshimet dhe të përbashkëtat që janë ndërmjet tij dhe të tjerëve etj

· dallon lidhjet që ai ka me mjedisin që e rrethon dhe me njerëzit që e përbëjnë atë:

- njerëzit e familjes, 

- shokët (në shkollë e jashtë saj),

	Nr
	T
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	IGSH
	Unë jam

Familja ime
	Prirjet dhe dëshirat e mia
	Lojë krijuese

Lapsat në mes
	Bashkëpunimi 

Puna individuale

Reagimi ndaj problemeve
	foto

album
	

	2
	IGSH
	
	Nevoja dhe dëshira të ndryshme
	Vëzhgim - Diskutim 
Pesëvargësh
	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	3
	IGSH
	Unë dhe tjetri

Të ndryshëm por të barabartë
	Interesat e përbashkëta
	Pyetja e ditës  Përvijim i të menduarit 
	Puna individuale
	foto 

skica
	

	4
	IGSH
	
	Çdo e drejtë ka një përgjegjësi.
	Tryeza rrethore 
Shkrim i lire
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 


	

	5
	IGSH
	Unë jam pjesë e grupeve të ndryshme shoqërore

Të respektojmë të tjerët
	Punojmë vullnetarisht për më të mirën.
	Diskutim
Lojë roli


	Bashkëpunimi 
	videokaseta kompjuter
	

	6
	IGSH
	
	Unë dhe të tjerët
	Veprimtari në grupe    Turi i galerisë 
	Puna individuale
	aparat projektimi CD, DVD
	

	7
	IGSH
	Të kujdesemi për mjetet tona

Të respektojmë mjedisin
	Di të jem i përgjegjshëm
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Reagimi ndaj problemeve
	fotoalbume
	

	8
	IGSH
	
	Qytetaria
	Stuhi mendimi Lojë
	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	9
	IGSH
	Nevojat dhe dëshirat tona Praktikohemi së bashku

Në familje
	Përgjegjësitë
	Lojë me role
	Puna individuale
	foto skica
	

	10
	IGSH
	
	
	Dil rrotull- Fol rrotull
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 
	

	11
	IGSH
	Në shkollë

Kontroll njohurish 1
	Konfliktet
	Diagram i Venit


	Bashkëpunimi 
	videokaseta kompjuter
	

	12
	IGSH
	
	
	
	
	
	


TREMUJORI I DYTË JANAR-MARS
	Rezultatet e të nxënit

Nxënësi 

· Dallon rolet e veçanta që çdo individ ka në shoqëri (në familje, klasë, grup, lagje etj.);

· vlerëson rolin e tij dhe të të tjerëve në familje, klasë, grup, lagje etj.;

· bashkëvepron me të tjerët në familje, klasë, grup, lagje etj., për të zgjidhur probleme të ndryshme;

· pranon që ka njerëz që kanë vështirësi për të kuptuar dhe për të bërë gjëra të ndryshme dhe të tregojë gatishmërinë për t’i ndihmuar ata etj.;

· flet për rëndësinë e punës së përbashkët për plotësimin e nevojave dhe të dëshirave të individëve dhe të grupeve ku ata bëjnë pjesë.



	Nr
	T
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	IGSH
	Unë me shokët e mi
Një shok në vështirësi 
	Toleranca
	Lojë krijuese Lapsat në mes
	Bashkëpunimi 

Puna individuale

Reagimi ndaj problemeve
	foto

album
	

	2
	IGSH
	
	E mira e përbashkët
	Vëzhgim - Diskutim 
Pesëvargësh


	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	3
	PAQ
	Në lagje

Në bibliotekë
	Kultura jonë


	Pyetja e ditës  
Përvijim i të menduarit 
	Puna individuale
	foto 

skica
	

	4
	PAQ
	
	Kultura Shqiptare ndër breza.
	Tryeza rrethore Shkrim i lire
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 


	

	5
	PAQ
	Një vizitë te mjeku

Në kinema, teatër dhe muze
	Te mjeku
	Diskutim

Lojë roli
	Bashkëpunimi 
	videokaseta kompjuter
	

	6
	PAQ
	
	Dita e traditës
	Veprimtari në grupe    Turi i galerisë 
	Puna individuale
	aparat projektimi CD, DVD
	

	7
	IGSH
	Kur bashkëveproj ndjehem më e/i rritur Praktikohemi së bashku

Në shkollë
	Jam i hapur ndaj kulturës tjetër
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Reagimi ndaj problemeve
	fotoalbume
	

	8
	IGSH
	
	Kultura të ndryshme, respektimi i tyre.
	Stuhi mendimi

Lojë
	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	9
	IGSH
	Unë me shokët e mi
Dobia e rregullave
	Jam tolerant/e
	Lojë me role
	Puna individuale
	foto skica
	

	10
	IGSH
	
	Loja e rregullave
	Dil rrotull- Fol rrotull
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 
	

	11
	IGSH
	Loja dhe rregullat

Kontroll njohurish 2
	Loja e rregullave
	Diagram i Venit
	Bashkëpunimi 
	videokaseta kompjuter
	

	12
	IGSH
	
	
	
	
	
	


TREMUJORI I TRETË PRILL-QERSHOR
	Rezultatet e të nxënit

Nxënësi:

· dallon rregulla të caktuara në veprimtari të ndryshme që zhvillohen në familje, klasë, shkollë, lojë etj.;

· pranon rëndësinë e vendosjes së rregullave në një veprimtari të caktuar;

· vendos rregulla të thjeshta, në bashkëpunim me të tjerët, në veprimtaritë e tij të përditshme;

· diskuton për rëndësinë e bashkëpunimit me të tjerët për të vendosur rregulla sa më të drejta për të gjithë etj.

· tregon çfarë është familja;

· tregon si njerëzit jetojnë dhe punojnë së bashku në një familje; 
· shpjegon ndryshimet ndërmjet nevojave dhe dëshirave; 
· dallon dhe përkufizon një profesion si një punë që duhet bërë;
· dallon profesione të ndryshme; 

· përcakton një simbol për një punë dhe shërbim të caktuar;

· vendos në hartë simbole të ndryshme për punë dhe shërbime;

· tregon se si anëtarët e familjes janë të varur nga puna që bëjnë për të siguruar nevojat dhe dëshirat;

· përshkruan punët që njerëzit bëjnë për të siguruar paratë;
· tregon se si familjet i përdorin paratë për të plotësuar nevojat dhe dëshirat e tyre.

	Nr
	T
	Tema mësimore
	Situata e parashikuar e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve
	Vlerësimet
	Burimet
	Data

	1
	IGSH
	Unë përshtatem me rregulla

Rregullat në shtëpi
	Shëndeti
	Lojë krijuese 
Lapsat në mes
	Bashkëpunimi 


	foto album
	

	2
	IGSH
	
	Shëndeti
	Vëzhgim Diskutim 
Pesëvargësh
	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	3
	IGSH
	Rregullat në shkollë

Rregullat në rrugë dhe park Praktikohemi së bashku
	Lagjja jonë
	Pyetja e ditës  
Përvijim i të menduarit 
	Puna individuale
	foto 

skica
	

	4
	IGSH
	
	I sigurt në rrugë
	Tryeza rrethore 

Shkrim i lirë
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 


	

	5
	IGSH
	Familjet tona
Nevojat dhe dëshirat e familjeve tona
	Reklama e idesë sime
	Diskutim

Lojë roli
	Bashkëpunimi 
	videokaseta kompjuter
	

	6
	IGSH
	
	Biznesi ynë
	Veprimtari në grupe    

Turi i galerisë 
	Puna individuale
	aparat projektimi CD, DVD
	

	7
	PKSH
	Profesionet
Bizneset në lagjen tonë
	Të krijoj një sipërmarrje
	Diskutim për njohuritë paraprake
	Reagimi ndaj problemeve
	fotoalbume
	

	8
	PKSH
	
	Puna sjell mirëqenie
	Stuhi mendimi 
Lojë
	Bashkëpunimi 
	libra për fëmijë
	

	9
	PKSH
	Biznesi ynë i ri
Projekt
	Aftësitë e mia
	Lojë me role
	Puna individuale
	foto skica
	

	10
	PKSH
	
	Biznesi ynë
	Dil rrotull- Fol rrotull
	Reagimi ndaj problemeve
	filma mësimorë 
	

	11
	PKSH
	Kontroll njohurish 3
	
	
	
	
	


